
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  39 DEL  22-07-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO "LA TORRE" DI 

POGGIO SAN VICINO E PATROCINIO PER MANIFESTAZIONE - ATTO DI 

INDIRIZZO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 18:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara SINDACO A 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

ZAMPONI LUANA ASSESSORE P 

 

============================================================== 
 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’  ZAMPONI 

ALBERTO nella sua qualità di VICE SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Premesso che: 
 
- il Comune è un ente esponenziale degli interessi della collettività e promuove i 
servizi alla persona e lo sviluppo del territorio; 
- è interesse dell’ente favorire l’associazionismo e la partecipazione dei cittadini 
alla promozione del territorio, nell’ottica del principio di sussidiarietà orizzontale; 
- sul territorio comunale è operante l’associazione Pro Loco La Torre, che 
associa diversi giovani del posto e che organizza iniziative sempre molto 
apprezzate e favorisce l’incontro e la condivisione di esperienze; 
- l’associazione lo scorso anno ha organizzato la manifestazione denominata 
“Piccolo Borgo in Festa”, che, stante l’ottima riuscita, verrà riproposta anche 
nell’anno 2019; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.2019 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25.03.2019 avente ad 
oggetto “Budget 2018 – Assegnazione ai Responsabili delle Aree delle risorse e 
degli obbiettivi ai fini della Performance – Provvedimenti conseguenti”; 
 
Preso atto che l’Associazione Pro Loco La Torre di Poggio San Vicino ha 
presentato una istanza (assunta al protocollo dell’ente n. 1567 in data 
19/07/2019) avente ad oggetto “Richiesta di contributo per patrocinio 
Manifestazione”; 
 
Rilevato che la manifestazione, che la Pro Loco intende organizzare, costituisce 
la più importante iniziativa che detta associazione comunale organizza e 
promuove e che, collocata alla fine dell’estate, richiama molteplici partecipanti, 
per cui è meritevole di essere patrocinata e sostenuta; 
 
Visto: 
 
- l’art. 13, comma 1 del d. lgs. 267/2000, che dispone che “spettano al comune 
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, 
salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale 
o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
- l’art. 2 comma 4 dello Statuto del Comune di Poggio San Vicino, il quale 
prevede che il comune “sostiene le libere forme associative, la loro costituzione e 
potenziamento”;  
- l’art. 12 della legge 241/1990; 
- il Regolamento comunale per l’erogazione dei contributi comunali adottato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 dell’01/03/1991; 
 
Vista: 
- la nota del 27/06/2019 – prot. n. 583/2019 trasmessa dal Direttore Generale 
della SIAE, avente ad oggetto “Interventi a favore dei Comuni inseriti nei 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

provvedimenti: Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e Legge n. 45 del 7 aprile 
2017 riguardanti il Sisma del 2016/2017”; 
 
Preso atto che “al fine di promuovere ed incentivare lo svolgimento di 
manifestazioni culturali e contribuire in maniera fattiva al rilancio delle aree 
colpite dal sisma, SIAE si farà totalmente carico dell’importo dei diritti d’autore 
dovuto per numero complessivo di 3 eventi che si terranno nel Comune, nel 
periodo luglio – settembre 2019”;   
 
Rilevato che l’iniziativa promossa dalla SIAE è apprezzabile e meritevole di 
essere accolta, per cui il Comune di Poggio San Vicino intende aderire alla 
stessa, nel rispetto delle condizioni previste nella nota trasmessa dalla SIAE, 
richiamata in precedenza; 
 
Considerato che: 
 
- il Comune di Poggio San Vicino è stato inserito tra gli enti di cui all’allegato 2 al 
D.L. 189/2016, convertito in legge 229/2016, recante il cd. “cratere sisma”; 
- ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale in tema di erogazione dei 
contributi “il Comune di Poggio San Vicino eroga contributi in denaro per lo 
svolgimento di attività, l’organizzazione di manifestazioni ed iniziative locali”; 
- le iniziative, sempre ai sensi dell’art. 2, comma 1 del regolamento comunale, per 
cui è in facoltà dell’ente di erogare contributi, devono perseguire finalità 
meritevole di promozione e di sussidio, tra cui quelle “culturali e di promozione 
della cultura” (ai sensi dell’art. 2, lettera a) e di “promozione turistica” (ai sensi 
dell’art. 2, lettera d); 
 
Ritenuto di sostenere e promuovere l’iniziativa promossa dall’Associazione “Pro 
Loco La Torre” e di concedere il patrocinio del Comune di Poggio San Vicino alla 
manifestazione “Piccolo Borgo in Festa – edizione 2019”, autorizzando, 
conseguentemente, l’inclusione della stessa ai fini dell’accesso ai benefici 
previsti dalla SIAE a favore dei comuni colpiti dal terremoto del Centro Italia e 
inseriti nel cratere sismico; 
 
Tenuto conto della Circolare del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2018 “Modelli 
organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche”, con la quale sono state impartite indicazioni in merito 
alle misure di SAFETY da adottare in occasione di pubbliche manifestazioni ed 
eventi di pubblico spettacolo e che comportano a carico degli organizzatori 
maggiori oneri da dover sostenere, sia di natura organizzativa che di natura 
economica; 
 
Ritenuto pertanto di poter accogliere la richiesta di contributo, nella misura 
massima di € 950.00, dando comunque atto che la concessione del contributo 
medesimo all’associazione è condizionata allo svolgimento della manifestazione 
e alla presentazione della relativa rendicontazione, al fine di verificare l’equilibrio 
tra entrate e uscite, fermo restando che la concessione di contribuzione non può 
determinare un arricchimento in capo all’associazione medesima;  
 
Dato atto di incaricare il Responsabile della Segreteria di procedere alla verifica 
della rendicontazione, che dovrà essere presentata dall’associazione, e di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

procedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti, compreso l’impegno di spesa e 
la liquidazione del contributo, nel limite massimo stabilito nel presente atto di 
indirizzo, da imputarsi al capitolo 2320 del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
Visto l’art. 8 del Regolamento comunale per la erogazione dei contributi 
comunali; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del d. lgs. 267/2000. 
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di aderire all’iniziativa promossa dalla SIAE avente ad oggetto la promozione 
e l’incentivazione dello svolgimento di manifestazioni culturali e contribuire in 
maniera fattiva al rilancio delle aree colpite dal sisma;  
 
3) di ritenere meritevole di accoglimento l’istanza di patrocinio e di contributo 
presentata dalla Pro Loco di Poggio San Vicino, al fine di promuovere e 
sostenere la manifestazione denominata “Piccolo Borgo in Festa” – edizione 
2019, in programma il 30 e 31 agosto ed il 1 settembre 2019;  
 
4) di patrocinare l’iniziativa in programma il 30 e 31 agosto e 1 settembre 2019 e 
conseguentemente autorizzare l’Associazione Pro Loco La Torre di Poggio San 
Vicino ad usufruire degli interventi previsti dalla SIAE, a favore dei comuni colpiti 
dal terremoto del Centro Italia e inseriti nel cratere sisma, con l’obbligo di darne 
atto nelle locandine e nei materiali promozionali; 
 
4) di concedere alla Pro Loco di Poggio San Vicino un contributo nella misura 
massima di € 950.00 per l’organizzazione della manifestazione, a condizione che 
sia presentata idonea rendicontazione e che il contributo oggetto di concessione 
copra l’eventuale disavanzo relativo alle spese documentate di organizzazione; 
 
5) di dare mandato al Responsabile del servizio Segreteria di procedere con 
l’adozione di tutti gli atti necessari, compresa l’assunzione dell’impegno di spesa 
e la liquidazione del contributo, da imputarsi al capitolo 2320 del Bilancio di 
Previsione 2019/2021; 
 
6) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online e di comunicare la 
presente deliberazione in elenco al capogruppo, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere, la Giunta Comunale, con separata 
votazione, espressa all’unanimità dei presenti, nei modi di legge, 

 
DICHIARA 

 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del d. lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 22-07-2019 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 22-07-2019 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO 

Dott. Trojani Fabio    ZAMPONI ALBERTO 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 114. 

 

 Poggio S. Vicino li 26-08-19              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  26-08-2019 al 10-09-2019, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 10-09-19              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


